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  1365 -90ي سال هاسلسله مراتب شهري استان گیلان بین  تحلیل

  اندازه ، منحنی لورنز و ضریب جینی ) –هاي لگاریتمی رتبه  (با استفاده ازمدل

  
  

  12/12/93  مقاله: نهایی تاریخ پذیرش             20/01/93تاریخ دریافت مقاله:  
  

     )دانشیار دانشگاه آزاد اسلامی، واحد ملایر، گروه جغرافیا، ملایر، ایران( عباس ملک حسینی

  )دانشجوي دکتري جغرافیا و برنامه ریزي شهري، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ملایر( علی صفاري راد

  )دانشجوي دکتري جغرافیا و برنامه ریزي شهري، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ملایر( احمد قاسمی

  )دانشجوي دکتري جغرافیا و برنامه ریزي شهري، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ملایر( جبی امیرآبادربابه ر

  

  چکیده

بررسی سلسله مراتب شهري، مؤثرترین راه شناخت سازمان یابی سیستم شهرهاست و به 

مدیریت فضائی آنها کمک شایانی می کند. عدم توجه به نظام سلسله مراتب شهري و نحوه 

توزیع کانون هاي شهري در پهنۀ یک منطقه از یک طرف و رشد شهرنشینی از طرف پراکنش و 

دیگر به عدم تعادل و گسیختگی در ساختار فضایی شهرها منجر خواهد شد. پژوهش حاضر در 

به این سوال صورت گرفته   که آیا نظام سلسله  پاسخ گوییمحدوده ي استان گیلان در راستاي 

تحلیلی و   - ن بهینه می باشد؟  ،. روش تحقیق به کار رفته کمی مراتب شهرهاي استان گیلا

روش جمع آوري اطلاعات روش کتابخانه اي بوده است. بدین منظور در راستاي دستیابی به 

هدف تحقیق، ابتدا با استفاده از  قانون توزیع اندازه شهرها و سلسله مراتب شهري یعنی روش 

رنز به تعیین میزان تعادل و عدم تعادل سلسله مراتب شهري اندازه و منحنی لو  - لگاریتمی رتبه

پرداخته شد و در نهایت به ارائه ي راهکارهایی  1390تا 1365در طول دوره هاي سرشماري 

جهت متعادل سازي نظام سلسله مراتب شهري در منطقه مورد مطالعه مبادرت شده است. نتایج 

اندازه در نقاط شهري استان  –لگاریتمی رتبه بررسی ها نشان می دهد که با توجه به توزیع 

از عدد یک می باشد که حاکی از شدت تسلط  بزرگ تر (b)اندازه  -گیلان، شیب خط رتبه

نخست شهري ( تمرکز جمعیت در رشت) و عدم تعادل در نظام شهري منطقه مذکور می باشد. 

بوده و بنابراین  5/0 – 75/0بین  1385و  1375،  1365هاي  ضریب تراکمی جینی در سال

که این  عادل است. در حالیي شهري در استان گیلان نیمه متگروه هاتوزیع جمعیت شهرها و 

                                                
 نویسنده رابط : Malekhoseini@yahoo.com       
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هاي  بوده و در نتیجه توزیع جمعیت شهرها و گروه 75/0 – 1بین  1390ي سال هاضریب در 

ئه ي شهري در استان گیلان در سال مذکور نا متنعادل و بحرانی است. این امر نیازمند ارا

  ها و راهبردهایی براي رسیدن به حد مطلوب سلسله مراتب شهري است.   سیاست

اندازه، منحنی لورنز، ضریب جینی،   –سلسله مراتب شهري، لگاریتم رتبه : واژه هاي  کلیدي

 استان گیلان.
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مقدمه  -1  

برتري تعدادي از شهرهاي  در شرایط فعلی، قطبی شدن فعالیت هاي جهانی و تسلط و

مهم جهان، شکلی از سلسله مراتب شهري جهانی را عرضه می دارد که مجموع شهرهاي 

).تحولات بعد از جنگ 215: 1389کشورهاي پیشرفته و کم رشد را در بر می گیرد ( نظریان، 

ایی، شبکه هاي ارتباطی و زیربن توسعه يجهانی دوم، مانند توجه بیش از حد به رشد صنعتی، 

تمرکز امکانات و خدمات در نقاط مشخص( شهرها)، ارتقاي سطح آموزش، بهداشت و درمان، 

متعادل میان مناطق(شهرها و روستاها)، در کشورهاي پیشرفته گردید. اما  توسعه يزمینه ساز 

و از جمله ایران، سبب نابرابري هاي وسیع میان  توسعه يدر کشورهاي در حال  مسالهاین 

اي که گسترس بیش از حد شهرها، مهاجرت هاي روستا  مسالهرها و روستاها شد، مناطق، شه

از  ).2: 1388شهري، ایجاد قطب هاي معدود و برخوردار از رشد را به همراه داشت(هوشیار،  –

منجر به افزایش تولید و درآمد  توسعه ياوایل قرن بیستم صنعتی شدن در کشورهاي در حال 

شدید براي خدمات شهري گردید. این روند تعداد و اندازه شهرها را در و به دنبال آن تقاضاي 

این کشورها بالا برده و از اواسط قرن بیستم زمینه را براي ظهور نابرابري و عدم تعادل در نظام 

).در نتیجه الگوي نامتعادل و نا pumain, 2003:25شهري این کشورها فراهم آورده است ( 

یت در ابعاد مختلف اقتصادي، اجتماعی، سیاسی و اداري تأثیرات متوازن توزیع فضایی جمع

آشکاري دارد، این الگو باعث می شود که خلاء جمعیتی و کارکردي در سطح میانی و پایین 

کانون هاي شهري به وجود آید که این امر نیز از عوامل مؤثر در بروز عدم تعادل در نظام سلسله 

). یکی ازموانع 35 :1381( بابایی درمنی،  احیه اي استمراتب شهري و گسترش عدم تعادل ن

توازن منطقه اي می باشد (توکلی  ملی هرکشوري برهم خوردن تعادل و توسعه ي روند اصلی در

هاي جغرافیایی  نظام توزیع فضایی شهرها و فعالیت ها در ایران بیانگر تفاوت ).1، 1391شالی، و

ري تبدیل به نقاط غالب و ممتاز شده و نقش رهبري است. بدین ترتیب که بعضی از مراکز شه

 حیات اقتصادي، اجتماعی و حتی سیاسی کشورو مناطق عمده اي از کشور را یافته اند در حالی

). در 1389:188که بقیه فضاي ملی وابسته به آنها و در حال جذب به آنها می باشند( نظریان، 

و در جهت تعادل بخشی به آن، بیش تر همین راستا و به دلیل اهمیت سیستم هاي شهري 

راهبردهاي برنامه ریزان شهري و منطقه اي مبتنی بر رویکردهاي تمرکز گرایی بالا به پایین و 

- . از آنجایی که تمرکز)batty, 2005:20  نیز رویکردهاي تمرکز زدایی پایین به بالا بوده است (

نظام سلسله مراتب شهري یکی از  گرایی شدید در یک یا چند نقطه شهري و بروز گسست در

 ,Amy and Markاست (  توسعهبارزترین مشکلات کشورها و به خصوص کشورهاي در حال 
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ها که بتواند چارچوب مؤثري براي  ) ،از این رو تبیین سلسله مراتبی از سکونتگاه2005:51

( حکمت  توزیع جمعیت، فعالیت ها، خدمات و کارکردها در سطوح مختلف باشد، ضروري است

اندازه و  –).پژوهش حاضر در نظر دارد که تا با استفاده از قانون رتبه 209: 1385نیاو موسوي، 

ي سال هامنحنی لورنز به ارزیابی سلسله مراتب شهرهاي استان گیلان،  بر اساس آمار جمعیتی 

ها م برنامهمبادرت ورزد. تا نتایج حاصله از این مطالعه بتواند رهنمودي جهت انجا 1365 -1390

  در راستاي متوازن و متعادل سازي نظام سلسله مراتب شهري در این منطقه گردد.

  

  مبانی نظري و پیشینه تحقیق -2

فیزیکی  توزیع عناصر مرتبه در و الگو ترتیب طرح، اهداف برنامه ریزي یافتن نظم و یکی از

). 1391،1ی ودیگران ،(کرم درك ارتباط متقابل بین موضوعات مختلف می باشد فرهنگی و و

سلسله مراتب شهري عبارت است از طبقه بندي شهرها بر حسب اهمیت آنها. آنچه اهمیت 

شهرها را تعیین می کند از دیدگاههاي مختلف مانند اندازه جمعیتی، ماهیت عملکردي و یا 

 ). در همین رابطه ژرژ در سلسله مراتب488: 1368( فرید،  قدرت اداري مد نظر بوده است

 - 3شهرهاي کوتاه اندام  -2روستا مرکز  -1شهري، مراتب را به صورت زیر بیان می کند: 

). آرتور 13: 1384جهانشهر ( دلیر، -5مادر شهرهاي ناحیه اي  -4شهرهاي متوسط اندام 

 -1اسمایلز در تعیین سلسله مراتب شهري، جمعیت شهرها را در شش طبقه به ترتیب زیر: 

 -4هزار نفر،  100الی  20جوانی  -3هزار نفر،  20الی  5نوجوانی  -2نفر، هزار  5الی  2نوزادي 

مادر  -6میلیون نفر،  1هزارالی   500مرحله تکامل  -5هزار نفر،  500الی  100میان سالی 

شهر( بیش از یک میلیون نفر) طبقه بندي نموده و معتقد است که در یک سلسله مراتب شهري 

ي جمعیتی گروه هابا فواصل طبقاتی منظم بین تعداد شهرها و منظم باید یک رابطه معقول 

  ).1384: 16ذکر شده موجود باشد ( زیاري و موسوي،

در زمینه سلسله مراتب شهري سه الگوي اصلی در جهان تجربه شده ، به اختصار به شرح 

(  یلزالگوي سلسله مراتب آرتور اسما -2، 1الگوي سلسله مراتب کارل زیپف -1زیر می باشند: 

الگوي سلسله مراتب والتر کریستالر. در الگوي  -3که در قسمت بالا به توضیح آن پرداختیم)، 

کارل زیپف پرجمعیت ترین شهر ناحیه یا کشور به عنوان شاخص در نظر گرفته می شود، 

شهرهاي گروه دو حدود نصف شهر اول و شهرهاي گروه سوم و چهارم بترتیب حدود یک سوم و 

هر اول باید داراي جمعیت، قدرت عملکردي و حوزه نفوذ باشند (آسایش و یک چهارم ش
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نظام شهري عبارت است از مجموعه اي از شهرهاي وابسته به هم که  ).248: 1381مشیري، 

ي شهري را در یک ناحیه، منطقه، کشور و جهان پدید می آورند. سکونتگاه هاساخت و نظام 

ي شهري نیست، بلکه جریان ها سکونتگاه هاکالبدي از  نظام شهري تنها محدود به مجموعه اي

را نیز در بر می گیرد. این جریان ها عبارتند از: جمعیت، سرمایه،  سکونتگاه هاو ارتباطات میان 

ها و اطلاعات. که هر کدام در تعیین سلسله مراتب شهري تأثیر گذارند ( عوامل تولید، ایده

ماعی، اقتصادي و فرهنگی در دهه هاي اخیر و گوناگونی ). روند تحولات اجت53: 1381عظیمی، 

هاي انسانی منجر شده  بستر جغرافیایی به شکل گیري نوعی خاص از نظام فضایی استقرارگاه

است. عدم تعادل میان مراکز روستائی و شهري در زمینه هاي مختلف اجتماعی، اقتصادي و 

از یک سو و رشد شتابان بعضی از  سکونتگاه هافرهنگی، موجب برهم خوردن نظم فضائی 

 این گونهشهرهاي درجه اول گردیده است، مهاجر فرستی از روستاها و شهرهاي کوچک به 

). 35: 1388شهرها باعث محرومیت و انزواي روستاها و شهرهاي کوچک شده است ( مومنی، 

ي را به همراه دیوید هاروي بر این اعتقاد است که کلان شهرهاي معاصر نوعی اقتصاد پیچیده ا

می آورند، در این اقتصاد سلسله مراتبی، مراکز محلی بر حوزه نفوذ خود مسلط هستند و کلان 

شهرهاي مهم تر بر مراکز کوچک تر. وي این ساخت اقتصادي را نتیجه تصاحب و استخراج 

(تعداد جمعیت) و  ). نظریان به بررسی کمی318: 1376مازاد اقتصادي می داند ( هاروي، 

(اهمیت و نقش آنها) سلسله مراتب شهري، الگوهاي سلسله مراتب شهري از نظر کمی(  فیکی

مرتبه) و به ارائه راهکارهایی جهت متعادل سازي نظام شهري ایران پرداخته است و به  –اندازه 

این نتیجه رسیده است که مقایسه دوره هاي مختلف سرشماري، گرایش به حد مطلوب سلسله 

ان را در گذشت زمان بازگو می کند. ولی به علت اختلاف زیادي که با خط مراتب شهري ایر

نرمال دارد، عدم تعادل هنوز به قوت خود باقیست. گرایش به تعادل در سطوح بالا مشهود ولی 

ملاحظه نمی گردد (   از یکصد هزار نفري، آنچنان بهبودي کم تردر سطوح پایین در شهرهاي 

توان اندازه تعدیل یافته می –وز معتقد است که براساس مدل مرتبه ). بهفر231: 1389نظریان، 

میزان جمعیت مورد نیاز هر شهر را در رابطه با جمعیت شهرهاي دیگر و مرتبه آنها پیش بینی 

کرد، تا بدین ترتیب بتوان سر ریز جمعیت نخست شهر را به سوي شهرهاي پذیرنده سوق داد. 

با توجه به کاربرد مدل تعدیل یافته، تا چه میزان باید از نتایج این مدل نشان می دهد که 

دوم و سوم افزوده شود (  ي جمعیت شهر اول کاسته شده و به جمعیت شهرهاي رتبه

). شکوئی معتقد است که در شکل گیري و تخصص یابی سلسله مراتب 17: 1371بهفروز،

در بالاترین سطح سلسله شهري، میزان جمعیت عامل اصلی به شمار می رود. تراکم جمعیت 
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ایجاد می کند. در حالی  بزرگ ترمراتب، زمینه هاي مساعدي براي کارکردهاي تخصصی مراکز 

) 1391دیگران ( ). سنگی و382و381: 1373(شکوئی، برعکس است کوچک ترکه در شهرهاي 

یده استان اردبیل، به این نتیجه رس در پژوهشی با عنوان عدم تعادل سلسله مراتب شهري در

اساس  بر توسعه يفرصت هاي  ایجاد توزیع امکانات وخدمات و رعایت تعادل در است که با

متوازن فضایی سرعت  يتوسعه وان به روندتهاي محیطی نقاط سکونتگاهی پیرامونی میتوان

  سلسه مراتب بهینه شهري دست یافت. و پایدار متعادل و يتوسعهبه  و بخشید

  

  روش بررسی -3

ه این تحقیق به بررسی و تحلیل سلسله مراتب شهرهاي استان گیلان با استفاده از آنجا ک

اندازه و منحنی لورنز و ضریب جینی می پردازد، لذا روش تحقیق  –هاي لگاریتمی رتبه  از مدل

تحلیلی است ،جمع آوري اطلاعات ، از  منابع اینترنتی، آمار و اطلاعات موجود در  –کمی 

فوس و مسکن ، مرکز آمار ایران و سالنامه هاي آماري استان گیلان  هاي عمومی ن سرشماري

انجام گرفته است جهت تدوین و ویرایش. نقشه ها، نمودارها و جداول، در این تحقیق ، از نرم 

  .استفاده شده است و excel  ،Gisافزارهاي 

  

  اندازه -روش لگاریتمی رتبه  -3-1

گاه هاي شهري را به ترتیب اندازه جمعیتی بیان می کند که اگر سکونت "جورج زیپف"

مرتب کنیم جمعیت شهر دوم حدود
2

جمعیت شهر اول، شهر درجه سوم حدود   1
3

شهر  1

حدود  nنخست و بالاخره جمعیت شهر 
n

جمعیت شهر اول خواهد بود. او معتقد بود وجود  1

بین جمعیت شهرها و مرتبه آنها به صورت خط مستقیم یا همبستگی خطی مطرح  همبستگی

پیدا کند به توزیع نرمال نزدیک تر  توسعهاست. بنابراین هراندازه سیستم شهري یک کشور 

  ریاضی چنین مفهومی را می توان به شرح زیر عنوان کرد : ي است. رابطه

bn
R

P
P 1

 
P1 در منطقه مورد نظر، = جمعیت شهر نخستR  ،مرتبه در منطقه =b شیب خط مرتبه =

ام.جورج زیپف  R ي = جمعیت شهر در مرتبه مورد نظر یا جمعیت شهر مرتبه Pnاندازه ، –

ریاضی فوق را به صورت رابطه لگاریتمی بیان می کند که در آن شکل توزیع اندازه  ي رابطه
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است در آن  b=1ع در این رابطه اگر فرض شود شهري حالت خاصی از توزیع پارتو است. درواق

ام برابر   nصورت جمعیت شهر
n

باشد تمام شهرها به یک  b=0شهر نخست خواهد بود. اگر  1

باشد فقط یک شهر وجود خواهد داشت (حکمت نیا و موسوي،  bاندازه خواهد بود و اگر 

که درواقع نوعی ضریب تعدیل در توزیع لگاریتمی  bاي تعیین ضریب ).بر191و  193: 1385

لگاریتمی بین رتبه ها و اندازه ها استفاده شده است. آنگاه از طریق قرار دادن ي است، از رابطه 

تعیین شده است که در بیان  bاندازه در یک معادله رگرسیون خطی، ضریب  –لگاریتم مرتبه 

  ریاضی به قرار زیر است : 

R

pp
bRbpP

Rpp
R

P
p

R

P
P

n
n

b
nbnbn

log

loglog
logloglog

logloglogloglog

1
1

1
11














  
)، بهترین روش با استفاده از مدل رگرسیونی، روش bبراي به دست آوردن شیب خط (

به سمت یک یا منهاي یک میل کند، تعادل در  bحداقل مربعات است که براساس آن هرچه 

تر برقرار بوده و سلسله مراتب و توزیع اندازه شهري به سمت یک توزیع  نظام شهري بیش

باشد نشان دهنده اهمیت نسبی شهرهاي  b<1یتمی نرمال سوق خواهد نمود. اگر مقدار لگار

باشد حاکی از تسلط نخست شهري در  b>1متوسط و میانی در نظام شهري بوده و چنانچه 

اندازه شهرها با  –نظام شهري می باشد. لازم به یادآوري است که در مدل توزیع لگاریتمی رتبه 

میل کند توزیع اندازه شهري به طرف  -1هر چقدر به طرف  bسیونی، مقدار استفاده از مدل رگر

توزیع لگاریتمی نرمال سوق خواهد نمود که در نمودارهاي ترسیم شده در این مدل تحت عنوان 

(لگاریتم شهر اول) مقداري  log p1جمعیت مطلوب محاسبه گردیده است.از آنجایی که مقدار 

  رگرسیون خطی را به صورت زیر داشته باشیم : ثابت است می توانیم معادله 

bxay   

b ،شیب خط :a ،مقدار ثابت :x ،لگاریتم رتبه شهر :y لگاریتم اندازه (جمعیت شهر) (زیاري و :

  ).168: 1348موسوي، 
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  و ضریب جینی 1منحنی لورنز -3-2

روي منحنی لورنز، درصد  براي نشان دادن چگونگی توزیع و جمعیت یابی نقاط شهري بر

ي جمعیت شهري بر گروه هاو درصد تراکمی ) OX( تراکمی تعداد شهرها در محور طول ها

استفاده می شود. سپس با استفاده از آمارهاي موجود، درصد ) OY( روي محور عرض ها

تراکمی تعداد شهرها و درصد تراکمی جمعیت شهري در یک منطقه، براي هر یک از دوره هاي 

شماري نقاطی را در صفحه تعیین کرده، که چنانکه این نقاط را به هم وصل کنیم یک سر

منحنی رسم می شود که به خاطر نام ابداع کننده آن، منحنی لورنز خوانده می شود. هر چقدر 

منحنی به طرف خط نرمال سوق یابد، جمعیت یابی نقاط شهري منطقه، مطلوب تر بوده و هر 

شهري در منطقه نا متعادل تر باشد، منحنی لورنز از خط نرمال فاصله چقدر جهت یابی نقاط 

ي خواهد گرفت. براي سنجش وضعیت توزیع جمعیت در نقاط شهري می توان از ضریب تربیش

                                      جینی استفاده نمود. فرمول ضریب جینی عبارت است از:                                                                    
�

���
 j =              

J  =ضریب جینی     ،A  =و     مساحت بین منحنی لورنز و خط نرمالA+B   = مساحت

  مثلث.

مقدار ضریب جینی بین صفر و یک خواهد بود. چنانچه منحنی لورنز بر خط نرمال منطبق 

معادل صفر بوده و  Aه کاملاً متعادل است و مساحت باشد، جمعیت یابی نقاط شهري در منطق

بنابراین ضریب جینی برابر صفر خواهد شد. ضریب جینی برابر با یک، زمانی حاصل می شود که 

صفر بوده، که در این صورت جمعیت یابی نقاط شهري کاملاً نا متعادل است. البته   Bمساحت 

 - 200: 1385جود ندارد ( حکمت نیا و موسوي، حالت هاي کاملاً متعادل و نا متعادل در عمل و

  ). می توان مقدار ضریب جینی را به چهار دسته  طبق جدول زیرتقسیم بندي نمود:199

  . سنجش وضعیت توزیع جمعیت با استفاده از ضریب تراکمی جینی.1جدول 

  نا متعادل  نیمه متعادل  تقریباً متعادل  متعادل  وضعیت

ضریب تراکمی 

  جینی

25/0- 0  5/0- 25/0  75/0- 5/0  75/0- 1  

 .200: 1385ماخذ: همان، 

  

                                                
1. Lorenz curve  
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  نتایج و بحث  -4

  تحولات جمعیتی نقاط شهري استان گیلان : -4-1

حاکم  يمند به همراه تغییر الگوها و روابط و جایگزینی معیارها و ارزش هاي جدید، قانون 

ي محلی استخراج و تولید و بر روابط شهر و روستا تغییر کرد. با تغییر و گسیختگی در شبکه ها

به عهده گرفتن نقش اصلی اقتصاد ایران  توسط صادرات نفت، تمامی نقاط جمعیتی توسط شهر 

بزرگ کشور تحت تسلط قرار گرفت. همچنین به دنبال تغییر و تحول در ساخت اشتغال، شبکه 

(  کردشهري کشور نیز دچار گسیختگی شده و همراه با این تحولات تمرکز گرایی بروز 

). در محدوده استان گیلان نیز روند شکل گیري مراکز زیست 150: 1374مشهدیزاده دهاقانی، 

و فعالیت از سیستم حاکم بر حوزه سرزمینی متأثر بوده است. در محدوده استان گیلان نیز بین 

شهرهاي بزرگ و کوچک نیز از نظر کمی، کیفی، عملکردي، حوزه نفوذ و کارکردهاي منطقه اي 

اوت بسیاري وجود دارد. بررسی روند تحولات جمعیت و نقاط شهري در استان گیلان نشان تف

شهر دیگر تا  20شهر بوده است، تعداد  31که استان گیلان داراي  1365می دهد که از سال 

به  1365نفر در سال  784173به تعداد شهرهاي این محدوده اضافه و جمعیت از  1390سال 

با اضافه شدن شهر  1365 -75ي سال هارسیده است. در فاصله  1390 نفر در سال 1497170

شهر در  35به  65شهر در سال  31شلمان به شبکه شهري، تعداد شهرهاي استان گیلان از 

شهر، تعداد شهرهاي این محدوده  14با اضافه شدن  85تا  75رسیده است. از سال  1375سال 

شهر یعنی چاف و چمخاله و  2با اضافه شدن  90تا  85شهر رسیده است و از سال  49به 

رسیده است ( سازمان مدیریت  1390شهر در سال  51لولمان، تعداد شهرهاي این محدوده به 

  ).1390و برنامه ریزي استان، 

  . 1365 -1390ي سال ها. تغییرات جمعیت و نقاط شهري در استان گیلان در 2جدول 

  نام شهر  تعداد شهر  جمعیت شهري  شرح

  

1365  

  

  

  

784173  

  

  

  

31  

آستانه اشرفیه، املش، بندرانزلی، پره سر، چابکسر، خمام، خشکبیجار، رشت، 

رودبار، رودسر، رحیم آباد،رضوانشهر، سنگر، سیاهکل، شفت، صومعه سرا، 

فومن، کوچصفهان، کلاچاي، کومله، کیاشهر، لشت نشاء، لوشان، لنگرود، 

  اه و هشتبر.لاهیجان، منجیل، ماسوله، ماسال، واجارگ

  شلمان، رستم آباد، تولم شهر، جیرنده و سایر شهرها.  35  1049980  1375

اطاقور، احمدسرگوراب، اسالم، بازار جمعه، بره سر، توتکابن، چوبر،   49  1295751  1385

  حویق،دیلمان،  رانکوه، رودبنه، گوراب زرمیخ، لوندویل، لیسار،  و سایر شهرها.

  مخاله، لولمان و سایر شهرها.چاف و چ  51  1497170  1390

  نگارندگان ي ، محاسبه1390خذ: سازمان مدیریت و برنامه ریزي استان، آم
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. 1365 -1390ي سال ها. توزیع و پراکنش شهرها در شرق گیلان در طی 2نقشه

  
  ماخذ: سازمان جغرافیایی نیروهاي مسلح،

  

 –ق توزیع لگاریتمی رتبه بررسی نظام سلسله مراتب شهري در استان گیلان از طری -4-2

  1365 -90اندازه نظام شهري طی دوره هاي سرشماري 

در دو  1390تا  1365ي سال هاشهرهاي استان گیلان را با توجه به جمعیت آنها در طی 

ستون از لحاظ رتبه و اندازه جمعیت تنظیم کرده و از هر کدام در دو ستون، لگاریتم گرفته و 

) یک نمودار ترسیم می کنیم و y) و لگاریتم جمعیت شهرها (xها (سپس بین لگاریتم رتبه شهر

  می آید.  به دستاندازه  –یک رابطه رگرسیونی ما بین آنها برقرار شده، شیب خط مرتبه 
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  1365اندازه نقاط شهري استان گیلان در سال  –:  لگاریتم رتبه  3جدول شماره 

  

 نام شهر

 
 
 

 رتبه

جمعیت به 

  نفر

(p) 

لگارتیم 

به رت

Log 
R(x)  

لگارتیم 

جمعیت 

Log 
P(y) 

شیب خط  

(b) 

جمعیت مورد انتظار 

بر اساس توزیع 

 لگاریتمی

لگاریتم 

جمعیت مورد 

  انتظار

Log(p� ) 

فاصله 

جمعیت 

واقعی و 

جمعیت 

 مورد انتظار

  1  463/5  290897  -  463/5 0  290897  1  رشت

  67/1  162/5  145448  740/1  939/4 0,301  87063  2  بندر انزلی

  11/2  986/4  96965  681/1  661/4 0,477  45910  3  لنگرود

  65/1  861/4  72725  363/1  642/4 0,602  43941  4  لاهیجان

آستانه 

  اشرفیه

5  25029  
0,699 

398/4  523/1  58179  764/4  32/2  

  96/1  685/4  48482  377/1  391/4 0,778  24631  6  فومن

  68/1  618/4  41556  269/1  390/4 0,845  24600  7  رودسر

  49/1  560/4  36362  193/1  385/4 0,903  24282  8  آستارا

  24182  9  هشتبر
0,954 

383/

4  

132/1  32321  509/4  33/1  

  35/1  463/4  29089  133/1  330/4 1,000  21411  10  صومعه سرا

  78/1  422/4  26445  241/1  171/4 1,041  14834  11  رودبار

  77/1  384/4  24251  231/1  134/4 1,079  13625  12  کلاچاي

  77/1  349/4  22376  222/1  101/4 1,114  12619  13  ماسال

بندر 

  کیاشهر

14  12278  
1,146 

089/4  198/1  20778  317/4  69/1  

  74/1  287/4  19393  205/1  045/4 1,176  11107  15  منجیل

  77/1  259/4  18181  206/1  010/4 1,204  10244  16  چابکسر

  75/1  233/4  17111  198/1  989/3 1,230  9751  17  لشت نشاء

  70/1  208/4  16160  184/1  977/3 1,255  9488  18  املش

  69/1  184/4  15310  178/1  956/3 1,279  9056  19  لوشان

  66/1  162/4  14544  169/1  942/3 1,301  8751  20  سیاهکل

  77/1  141/4  13852  188/1  892/3 1,322  7814  21  خمام

  96/1  121/4  13222  219/1  827/3 1,342  6724  22  کوچصفهان

  92/1  101/4  12647  207/1  818/3 1,362  6580  23  رضوانشهر

  91/1  083/4  12120  204/1  801/3 1,380  6328  24  خشکبیجار

  88/1  065/4  11635  196/1  790/3 1,398  6173  25  رحیم آباد

  89/1  048/4  11188  196/1  770/3 1,415  5892  26  واجارگاه

  02/2  032/4  10774  214/1  725/3 1,431  5309  27  سنگر

  06/2  016/4  10389  177/1  724/3 1,447  5038  28  کومله
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  2  001/4  10030  207/1  698/3 1,462  4996  29  پره سر

  16/2  986/3  9696  226/1  651/3 1,477  4481  30  شفت

  28/8  972/3  9384  616/1  053/3 1,491  1132  31  ماسوله

  به نگارندگان.، محاس1381ماخذ: سالنامه آماري استان گیلان، 

  

  1375اندازه نقاط شهري استان گیلان در سال  –:  لگاریتم رتبه 4جدول شماره

 
 نام شهر

 
 
 

 رتبه

جمعیت به 

  نفر

(p) 

لگارتیم 

 Logرتبه 

R(x)  

لگارتیم 

جمعیت 

Log P(y) 

شیب خط 

 )(b  

جمعیت 

مورد انتظار 

بر اساس 

توزیع 

 لگاریتمی

لگاریتم 

جمعیت مورد 

  انتظار

Log(p� ) 

 فاصله

جمعیت 

واقعی و 

جمعیت 

مورد 

 انتظار

  1  620/5  417748  -  620/5 0  417748  1  رشت

  11/2  319/5  208874  083/2  993/4 0,301  98544  2  بندر انزلی

  45/2  143/5  139249  819/1  752/4 0,477  56620  3  لنگرود

  96/1  018/5  104437  486/1  725/4 0,602  53122  4  لاهیجان

  44/2  921/4  83549  553/1  534/4 0,699  34208  5  رودسر

  06/2  842/4  69624  406/1  526/4 0,778  33640  6  هشتبر

آستانه 

  اشرفیه

7  33457  
0,845 

524/4  297/1  59678  775/4  78/1  

  66/1  717/4  52218  244/1  496/4 0,903  31341  8  فومن

  51/1  666/4  46416  188/1  486/4 0,954  30666  9  آستارا

صومعه 

  سرا

10  29398  
1,000 

468/4  152/1  41774  620/4  42/1  

  41/2  579/4  37977  368/1  195/4 1,041  15702  11  ماسال

  37/2  541/4  34812  347/1  166/4 1,079  14679  12  منجیل

  25/2  506/4  32134  315/1  154/4 1,114  14260  13  املش

بندر 

  کیاشهر

14  14134  
1,146 

150/4  282/1  29839  474/4  11/2  

  2  440/4  27852  255/1  143/4 1,176  13924  15  کلاچاي

  88/1  416/4  26109  229/1  140/4 1,204  13816  16  لوشان

  81/1  390/4  24573  209/1  132/4 1,230  13562  17  سیاهکل

  94/1  365/4  23208  231/1  075/4 1,255  11903  18  رودبار

  03/2  342/4  21986  241/1  032/4 1,279  10785  19  لشت نشاء
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  96/1  319/4  20887  224/1  027/4 1,301  10646  20  چابکسر

  99/1  298/4  19892  226/1  998/3 1,322  9977  21  رستم آباد

  13/2  274/4  18988  245/1  948/3 1,342  8875  22  رضوانشر

  11/2  259/4  18163  238/1  933/3 1,362  8585  23  خمام

کوچصفها

  ن

24  8515  
1,380 

930/3  224/1  17406  240/4  04/2  

  05/2  222/4  16709  223/1  909/3 1,398  8127  25  بادرحیم آ

  28/2  205/4  16067  222/1  846/3 1,415  7017  26  پره سر

  22/2  189/4  15472  243/1  841/3 1,431  6943  27  سنگر

  21/2  173/4  14919  237/1  829/3 1,447  6750  28  خشکبیجار

  27/2  158/4  14405  243/1  802/3 1,462  6340  29  شلمان

  24/2  144/4  13954  237/1  792/3 1,477  6207  30  گاهواجار

تولم شهر( 

  مرجقل)

31  6156  
1,491  

789/3  228/1  13475  129/4  18/2  

  28/2  115/4  13054  237/1  757/3 1,505  5719  32  کومله

  50/2  101/4  12629  262/1  702/3 1,519  5037  33  شفت

  21/4  089/4  12286  408/1  464/3 1,531  2914  34  جیرنده

  18  076/4  11935  444/1  821/2 1,544  663  35  ماسوله

  ، محاسبه نگارندگان.1381ماخذ: سالنامه آماري استان گیلان، 
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  1385اندازه نقاط شهري استان گیلان در سال  –: لگاریتم رتبه  5جدول شماره 

 

 نام شهر

 
 
 

 رتبه

جمعیت 

  به نفر

(p) 

لگارتیم 

رتبه 

Log 
R(x)  

لگارتیم 

جمعیت 

Log P(y) 

شیب 

خط ( 

(b  

جمعیت 

مورد انتظار 

بر اساس 

توزیع 

 لگاریتمی

  

لگاریتم 

جمعیت 

  مورد انتظار

Log(p� ) 

فاصله 

جمعیت 

 واقعی و 

جمعیت 

 مورد انتظار

 1  746/5 557366  - 5,746 0 557366 1 رشت

 2,38  421/5 263735  332/2 5,044 0,301 110643 2 بندر انزلی

 2,32  229/5 169506  851/1 4,863 0,477 72950 3 لاهیجان

 1,93  103/5 126823  466/1 4,817 0,602 65614 4 لنگرود

 2,31  982/4 96049  610/1 4,620 0,699 41658 5 هشتبر

 1,97  908/4 80944  456/1 4,613 0,778 41062 6 آستارا

 1,85  840/4 69259  388/1 4,573 0,845 37437 7 صومعه سرا

آستانه 

 اشرفیه
8 36363 0,903 4,561 

312/1  
61254 787/4  1,68 

 1,61  736/4 54566  273/1 4,531 0,954 33951 9 رودسر

 1,70  678/4 47749  299/1 4,447 1,000 28014 10 فومن

 2,26  589/4 38836  451/1 4,235 1,041 17179 11 منجیل

 2,24  545/4 35113  437/1 4,195 1,079 15658 12 سیاهکل

 2,15  511/4 32450  407/1 4,178 1,114 15079 13 املش

 2,07  480/4 30211  379/1 4,165 1,146 14606 14 لوشان

بندر 

 کیاشهر
15 13772 1,176 4,139 

366/1  
28026 447/4  2,04 

 2,02  145/4 26046  357/1 4,111 1,204 12909 16 خمام

 1,97  389/4 24512  342/1 4,095 1,230 12453 17 رضوانشهر

 1,92  365/4 23202  325/1 4,083 1,255 12110 18 رستم اباد

 1,89  340/4 21881  315/1 4,063 1,279 11558 19 رودبار

 1,84  319/4 20868  300/1 4,054 1,301 11315 20 کلاچاي

 1,81  299/4 19910  288/1 4,042 1,322 11021 21 ماسال

 1,76  281/4 19124  274/1 4,036 1,342 10876 22 لشت نشاء

 2,00  224/4 16780  337/1 3,924 1,362 8402 23 هانکوچصف

 2,00  200/4 15864  339/1 3,898 1,380 7915 24 چابکسر

 1,95  186/4 15362  322/1 3,897 1,398 7893 25 پره سر

 1,95  164/4 14597  322/1 3,874 1,415 7485 26 خشکبیجار

 1,97  140/4 13808  327/1 3,846 1,431 7007 27 رحیم آباد

تولم شهر( 

 مرجقل)
28 6804 1,447 3,833 

322/1  
13272 122/4  1,95 
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 1,97  100/4 12600  326/1 3,806 1,462 6404 29 سنگر

 1,92  088/4 12262  314/1 3,804 1,477 6372 30 لوندویل

 1,91  071/4 11798  311/1 3,790 1,491 6163 31 شفت

 1,95  047/4 11144  321/1 3,757 1,505 5713 32 کومله

 1,92  035/4 10847  312/1 3,752 1,519 5655 33 شلمان

گوراب 

 زرمیخ
34 4191 1,531 3,622 

393/1  
9209 964/3  2,20 

 2,21  943/3 8779  390/1 3,599 1,544 3974 35 بازار جمعه

  رودبنه

 
36 3594 1,556 3,556 

407/1  
8170 912/3  2,27 

  .5ادامه جدول شماره 

 2,30  888/3 7730  415/1 3,526 1,568 3360 37 اسالم

 2,39  851/3 7102  437/1 3,474 1,580 2977 38 واجارگاه

 2,41  827/3 6724  445/1 3,446 1,591 2792 39 جیرنده

 2,43  802/3 6353  453/1 3,417 1,602 2610 40 لیسار

احمد 

 سرگوراب
41 2278 1,613 3,358 

480/1  
5764 760/3  2,53 

 2,80  669/3 4674  554/1 3,223 1,623 1671 42 توتکابن

 2,75  659/3 4568  546/1 3,220 1,633 1659 43 بره سر

 2,77  631/3 4278  556/1 3,188 1,643 1542 44 اطاقور

 2,76  611/3 4092  557/1 3,171 1,653 1481 45 چوبر

 2,73  599/3 3976  553/1 3,163 1,663 1455 46 دیلمان

 2,82  543/3 3493  587/1 3,092 1,672 1237 47 حویق

 2,96  455/3 2857  643/1 2,984 1,681 964 48 رانکوه

 3,19  250/3 1782  774/1 2,747 1,690 559 49 ماسوله

  ، محاسبه نگارندگان.1385ماخذ: سازمان مدیریت و برنامه ریزي استان گیلان، 

  

  

  

  

  

  

  

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

     126                                             30فصل نامه آمایش محیط، شماره 

 

  1390ر سال اندازه نقاط شهري استان گیلان د –: لگاریتم رتبه  6جدول شماره 

 

 نام شهر

 
 
 

 رتبه

جمعیت 

 به نفر

(p) 

لگارتیم 

رتبه 

Log 
R(x) 

لگارتیم 

جمعیت 

Log 
P(y) 

شیب 

خط ( 

(b  

جمعیت مورد 

انتظار بر 

اساس توزیع 

 لگاریتمی

لگاریتم 

جمعیت مورد 

  انتظار

Log(p� ) 

فاصله 

جمعیت 

واقعی و 

جمعیت 

 مورد انتظار

  1  806/5  639951  -  806/5 0 639951 1 رشت

  74/2  505/5  319975  458/2  066/5 0,301 116664 2 ندر انزلیب

  26/2  329/5  213317  746/1  973/4 0,477 94051 3 لاهیجان

  14/2  204/5  159987  551/1  872/4 0,602 74477 4 لنگرود

  44/2  107/5  127990  556/1  718/4 0,699 52344 5 تالش

  20/2  027/5  106658  475/1  685/4 0,778 48470 6 آستارا

صومعه 

 سرا
7 40978 0,845 

612/4  413/1  91421  961/4  23/2  

آستانه 

 اشرفیه
8 40726 0,903 

609/4  325/1  79993  903/4  96/1  

  89/1  851/4  71105  291/1  574/4 0,954 37579 9 رودسر

  09/2  806/4  63995  348/1  485/4 1,000 30608 10 فومن

  20/3  764/4  58177  486/1  259/4 1,041 18176 11 سیاهکل

  06/3  726/4  53329  451/1  240/4 1,079 17396 12 منجیل

  87/2  692/4  49227  412/1  233/4 1,114 17106 13 خمام

  99/2  660/4  45710  416/1  183/4 1,146 15267 14 رضوانشهر

  80/2  630/4  42663  381/1  181/4 1,176 15193 15 لوشان

  68/2  602/4  39996  354/1  175/4 1,204 14915 16 املش

  56/2  575/4  37644  333/1  166/4 1,230 14689 17 ماسال

بندر 

  کیاشهر
18 13753 1,255 

138/4  329/1  35552  550/4  58/2  

  44/2  527/4  33681  304/1  138/4 1,279 13749 19 رستم آباد

  68/2  505/4  31997  329/1  076/4 1,301 11936 20 کلاچاي

  .6ادامه جدول شماره 

  78/2  483/4  30473  337/1  038/4 1,322 10926 21 رودبار

  72/2  463/4  29088  325/1  027/4 1,342 10662 22 لشت نشاء

  62/2  444/4  27824  306/1  026/4 1,362 10617 23  لوندویل

  62/2  425/4  26664  304/1  006/4 1,380 10154 24  سنگر

  54/2  408/4  25598  291/1  001/4 1,398 10040 25  اسالم

  60/2  391/4  24613  293/1  975/3 1,415 9450 26 چصفهانکو

  71/2  374/4  23701  303/1  940/3 1,431 8719 27 رحیم آباد
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  99/2  358/4  22855  329/1  882/3 1,447 7626 28  پره سر

  09/3  343/4  22067  335/1  853/3 1,462 7133 29 خشکبیجار

  04/3  329/4  21331  328/1  844/3 1,477 6994 30 چابکسر

  15/3  314/4  20643  335/1  815/3 1,491 6533 31 شفت

تولم شهر( 

  مرجقل)
32 6471 1,505 

810/3  326/1  19998  300/4  09/3  

  19/3  287/4  19392  331/1  783/3 1,519 6078 33 کومله

  40/3  274/4  18822  348/1  742/3 1,531 5522 34  چوبر

  55/3  262/4  18284  354/1  714/3 1,544 5184 35 شلمان

گوراب 

 زرمیخ
36 4588 1,556 

661/3  378/1  17776  249/4  87/3  

  82/3  237/4  17296  371/1  655/3 1,568 4522 37 واجارگاه

چاف و 

  چمخاله
38 4494 1,580 

652/3  363/1  16840  226/4  74/3  

  65/3  215/4  16409  353/1  652/3 1,591 4493 39 بازار جمعه

  81/3  204/4  15998  363/1  622/3 1,602 4194 40 حویق

  28/4  193/4  15608  391/1  561/3 1,613 3646 41 رودبنه

  28/4  182/4  15236  389/1  551/3 1,623 3558 42  لولمان

  56/4  172/4  14882  403/1  513/3 1,633 3262 43 لیسار

  62/5  162/4  14544  457/1  412/3 1,643 2584 44  جیرنده

احمد 

 سرگوراب
45 2346 1,653 

370/3  292/1  14221  152/4  06/6  

  25/6  143/4  13912  478/1  347/3 1,663 2224 46 رانکوه

  99/7  134/4  13616  525/1  256/3 1,672 1804 47 اطاقور

  94/7  124/4  13332  535/1  224/3 1,681 1678 48 توتکابن

  89/7  115/4  13060  530/1  219/3 1,690 1656 49 دیلمان

  03/9  107/4  12799  563/1  151/3  698/1  1416  50 بره سر

  09/22  098/4  12548  787/1  754/2  707/1  568  51  ماسوله

  ، محاسبه نگارندگان.1390ماخذ: سازمان مدیریت و برنامه ریزي استان گیلان، 
  

 تربزرگ (b)اندازه  -ملاحظه می شود  شیب خط رتبه 6که در جداول  شماره يهمان طور

مذکور  ي ت تسلط نخست شهري در نظام شهري منطقهاز عدد یک می باشد که حاکی از شد

 1390تا 1365ي سال هااندازه شهرهاي استان گیلان درطی   -می باشد. توزیع لگاریتمی رتبه

با استفاده از مدل رگرسیونی نشان  دهندة ، همبستگی معکوس قوي بین لگاریتم مرتبه شهرها 

)x و لگاریتم اندازه شهرها ((y)  چه به لگاریتم رتبه ها افزوده می شود از است. در واقع هر      
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اندازه با خط  –میزان لگاریتم جمعیت آنها کاسته می شود. مقدار ضریب خط یا شیب خط رتبه 

               تعادل براي سال هاي مورد بررسی به ترتیب برابر است با :

       B90 = - 1/41 1/40 -  =                b85 b75 = - 1/28    b65 = - 

1/22 
ي فوق عدم تعادل زیادي در شیب خط رگرسیون در شبکه و نظام سال هایعنی در تمام 

شهر رشت را به  ي مورد مطالعه (استان گیلان) برقرار بوده است و فاصله ي شهري منطقه

تر کرده و عدم تعادل در سلسله مراتب شهري استان را موجب  شدت از شهرهاي بعدي بیش

  شده است . 

  خط براي سال هاي مورد بررسی به شرح ذیل به دست آمده است : ي معادله 

    x22/1 -  =y+  4/5       65معادله خط در سال 

    x28/1 -  =y+  5/5       75معادله خط در سال 

    x40/1-  =y+  6/5       85معادله خط در سال 

    x41/1 -  =y+  7/5       90معادله خط در سال 

  

  
  1365اندازه نقاط شهري استان گیلان در سال  –یع لگاریتمی رتبه : توز1نمودار شماره 

  )1390مأخذ: محاسبه نگارندگان،( 
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Log R(x)

)Log P(yلگارتیم جمعیت موجود  )�Log(pلگاریتم جمعیت مورد انتظار

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

 ....سلسله مراتب شهري استان گیلان تحلیل                       129

 
 

 

  
  1375اندازه نقاط شهري استان گیلان در سال  –: توزیع لگاریتمی رتبه 2نمودار شماره 

  )1390( مأخذ: محاسبه نگارندگان، 

  

  
  1385اط شهري استان گیلان در سال اندازه نق –: توزیع لگاریتمی رتبه 3نمودار شماره 

  )1390نگارندگان،  محاسبه( مأخذ: 

  

  
  1390اندازه نقاط شهري استان گیلان در سال  –: توزیع لگاریتمی رتبه 4نمودار شماره 

  )1390( مأخذ: محاسبه نگارندگان، 
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ریب بررسی نظام سلسله مراتبی شهرهاي استان گیلان از طریق منحنی لورنز و تعیین ض  - 3- 4

  1365 -90تراکمی جینی در دوره هاي سرشماري 

براي نشان دادن چگونگی توزیع و جمعیت یابی نقاط شهري منطقه مورد مطالعه بر روي 

منحنی لورنز، ابتدا از آمارهاي تنظیمی مربوط به تعداد، درصد معمولی و درصد تراکمی تعداد 

موارد مذکور در  8و  7اي شماره شهرها و جمعیت شهرها استفاده می گردد . که در جدول ه

  نشان داده شده است.  1390تا   1365هاي  طی سرشماري

ي تعداد شهرها و جمعیت شهرنشین شهرهاي استان گیلان از سال گروه ها: درصد تراکمی  7جدول شماره 

  .1375تا  1365
  

  ردیف

  

  

 فاصله ي جمعیتی

  شهرها

1365  1375  

  جمعیت شهري  رهاتعداد شه  جمعیت شهري  تعداد شهرها

درصد 

  معمولی

درصد 

  تراکمی

درصد 

  معمولی

درصد 

  تراکمی

درصد 

  معمولی

درصد 

  تراکمی

درصد 

  معمولی

درصد 

  تراکمی

  34/0  34/0  7/5  7/5  35/1  35/1  7/9  7/9  نفر  4999از  کم تر  1

2  9999- 5000  7/38  4/48  08/11  43/12  1/37  8/42  98/8  32/9  

3  24999- 10000  5/35  9/83  72/24  15/37  6/28  4/71  70/12  02/22  

4  49999- 25000  7/9  6/93  65/14  80/51  1/17  5/88  35/18  37/40  

5  99999- 50000  2/3  8/96  10/11  90/62  6/8  1/97  84/19  21/60  

6  249999- 100000  -  -  -  -  -  -  -  -  

7  499999-250000  2/3  100  10/37  100  9/2  100  79/39  100  

  -  -  -  -  -  -  -  -  فرهزار ن 500بیش از   8

  ، محاسبه نگارنده.1381ماخذ: سالنامه آماري استان گیلان، 

ي تعداد شهرها و جمعیت شهرنشین شهرهاي استان گیلان از سال گروه ها: درصد تراکمی  8جدول شماره 

  .1390تا  1385

  

  ردیف

  

  

 فاصله ي جمعیتی

  شهرها

1385  1390  

  جمعیت شهري  تعداد شهرها  جمعیت شهري  تعداد شهرها

درصد   درصد معمولی

  تراکمی

درصد 

  معمولی

درصد 

  تراکمی

درصد 

  معمولی

درصد 

  تراکمی

درصد 

  معمولی

درصد 

  تراکمی

  1/3  1/3  4/31  4/31  4  4  4/22  4/22  نفر  4999از  کم تر  1

2  9999- 5000  7/32  1/55  88/6  88/10  6/19  51  7/4  8/7  

3  24999- 10000  5/24  6/79  24/12  12/23  5/29  5/80  7/13  5/21  

4  49999- 25000  2/12  8/91  86/16  98/39  8/9  3/90  2/13  7/34  

5  99999- 50000  1/4  9/95  47/8  45/48  9/5  2/96  8/14  5/49  

6  249999- 100000  05/2  95/97  54/8  99/56  9/1  1/98  8/7  3/57  

7  499999-250000  -  -  -  -  -  -  -  -  

  100  7/42  100  9/1  100  01/43  100  05/2  هزار نفر 500بیش از   8

  ، محاسبه نگارنده.1390و 1385ماخذ: سازمان مدیریت و برنامه ریزي استان گیلان، 
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مشخص می شود در شهرهاي استان گیلان در سال   8و  7که از جداول  يهمان طور

نفر هیچ شهري وجود نداشته   100000 - 249999 فاصله ي جمعیتی، در 1375و  1365

می باشد و  سال هانشانه عدم وجود شهرهاي میانی در این استان در طی این است که این امر 

نفر  250000 -499999فاصله ي جمعیتی، در 1390تا  1385ي سال هاهمچنین در طی 

هیچ شهري وجود ندا شته و توزیع جغرافیایی جمعیت در طبقات شهري پراکنش متعادلی  را 

درصد از جمعیت شهرهاي مورد بررسی در  7/42و  01/43دارا نبوده است . ، زیرا به ترتیب 

  .هزار نفر به بالا جاي گرفته اند، که شامل شهر رشت می گردد 500000طبقه بیش از 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 

:درصد تراکمی تعداد شهرها در طبقات جمعیتی با استفاده از منحنی لورنز طی سال هاي 5نمودار شماره

1390 - 1365  

  ..مأخذ: محاسبه نگارندگان

گردد  منحنی لورنز شهر هاي استان گیلان  مشاهده می 5که در نمودار  شماره  همان طور

در طی سر شماري هاي صورت گرفته داراي فرورفتگی و تعقر زیادي است و منحنی از خط 

 تعادل بسیار دور می باشد. براي تعیین میزان تعادل و یا عدم تعادل از ضریب تراکمی جینی

طبق  65 -90ي سال هاضریب تراکم جینی در شهرهاي استان گیلان براي  استفاده شده است.

  فرمول زیر محاسبه می گردد:

j= 
�

���
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       =A  مساحت بین منحنی لورنز و خط تعادل نرمال          = A+B  مساحت مثلث

          
ي سال هاطی  ضریب تراکمی جینی سلسله مراتب شهري استان گیلان در ي . محاسبه9جدول شماره 

1390 - 1365  

  1390  1385  1375  1365  سال

ضریب تراکمی 

  جینی

624/0  709/0  734/0  940/0  

  نامتعادل  نیمه متعادل  نیمه متعادل  نیمه متعادل  وضعیت

  مأخذ: محاسبه نگارندگان

مشخص می شود که سلسله مراتب شهري در استان گیلان در سال  9با توجه به  جدول شماره 

  نامتعادل و بحرانی است. 1390نیمه متعادل و در سال  1385و  1365،1375

  

  پیشنهادهانتیجه گیري و  -5

تغییر در عملکرد شهرها، تحولات عمیقی در چگونگی شبکه و سلسله مراتب شهري ایجاد 

می نماید و منشاء این عوامل عملکردي را می توان در مسائل سیاسی و به تبع آن عوامل 

براي برد کالاها  بیش تربا داشتن آستانه  بزرگ ترر همین راستا مراکز اقتصادي جستجو کرد. د

را تحت  کوچک تري سکونتگاه هاهاي اقتصادي و خدماتی شهر و  و خدمات، تمامی فعالیت

کنترل خود داشته و نوعی عدم تجانس و واگرایی در برخورداري از امکانات به وجود آورده است. 

ي در استان گیلان نشان می دهد که با توجه به توزیع نتایج بررسی سلسله مراتب شهر

از  بزرگ تر (b)اندازه  - اندازه در نقاط شهري استان گیلان، شیب خط رتبه –لگاریتمی رتبه 

عدد یک می باشد که حاکی از شدت تسلط نخست شهري ( تمرکز جمعیت در رشت) در نظام 

ندازه شهرهاي استان گیلان درطی  ا -شهري منطقه مذکور می باشد. توزیع لگاریتمی رتبه

با استفاده از مدل رگرسیونی نشان می دهد همبستگی معکوس قوي  1390تا 1365ي هاسال

سال برقرار بوده است. یعنی در تمام  (y)) و لگاریتم اندازه شهرها xبین لگاریتم مرتبه شهرها (

مورد  ي ري منطقهي فوق عدم تعادل زیادي در شیب خط رگرسیون در شبکه و نظام شهها

تر مطالعه (استان گیلان) برقرار بوده است و فاصله شهر رشت را به شدت از شهرهاي بعدي بیش

کرده و عدم تعادل در سلسله مراتب شهري استان را موجب شده است.  بر اساس منحنی لورنز 

 ي لهدرصد جمعیت در ردیف هفتم و در فاص 1/37، 1365آمد که در سال  به دستاین نتیجه 
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درصد  79/39، 1375نفر ، فقط در شهر رشت متمرکز، در سال  499999تا 250000جمعیتی  

نفر، فقط در شهر رشت  499999تا 250000جمعیتی  ي جمعیت در ردیف هفتم و در فاصله

بیش از  فاصله ي جمعیتیدرصد جمعیت در ردیف هشتم و در  01/43، 1385متمرکز، در سال 

درصد جمعیت در ردیف  7/42، 1390شهر رشت متمرکز و در سال هزار نفر، فقط  500000

هزار نفر، فقط شهر رشت متمرکز هست که  500000بیش از  فاصله ي جمعیتیهشتم و در 

نشان دهنده تسلط شهر رشت در سلسله مراتب شهري استان گیلان می باشد. نتایج مربوط به 

بین  1385و  1375،  1365ي ها سالضریب تراکمی جینی نشان می دهد که این ضریب در 

نیمه ي شهري در استان گیلان گروه هابوده و بنابراین توزیع جمعیت شهرها و  5/0 – 75/0

بوده و در نتیجه  75/0 – 1بین  1390ي سال هاکه این ضریب در  عادل است. در حالیمت

و بحرانی  ي شهري در استان گیلان در سال مذکور نامتعادلگروه هاتوزیع جمعیت شهرها و 

 کند.است. بنابراین ایجاد سلسله مراتب شهري مطلوب، راه رسیدن به تعادل فضایی را هموار می

توان در جهت دستیابی به تعادل فضایی و توزیع متوازن جمعیت، همسو با سایر نقاط کشور می

  راهبردي زیر را در استان گیلان مطرح کرد:  پیشنهادها

با توجه به شرایط جغرافیایی و سرزمینی این محدوده، شهرهاي حرکت از پایین به بالا:  - 1

منطقه داشته باشند. در واقع الگوي توزیع  توسعه يمی توانند نقش مناسبی در  کوچک تر

شهرهاي  توسعه يسیاست هاي اندیشمندانه که براي  ي فضایی در این محدوده باید به وسیله

متمرکز فضایی، اقدامات  دن به یک الگوي غیرکوچک قابل قبول باشد، اعمال شود. براي رسی

  مداخله گر باید با توجه به شرایط جغرافیایی، اقتصادي و اجتماعی مدنظر قرار گیرد.

جمعیت در این محدوده به  بیش تر:  توسعه يجهت گیري به سمت اهداف کیفی  - 2

مات در این خدمات مستقر در مراکز شهري کوچک و متوسط وابسته اند. بهبود ارائه ي خد

مراکز براي ساکنان شهري و روستایی می تواند در رسیدن به اهداف عدالت گستر و کاهش فقر 

کمک کند. در واقع تامین امکانات و نیازهاي اساسی و نیز دسترسی به بازارها و فرصت هاي 

اشتغال از مواردي هستند که می توانند به بهبود زندگی جمعیت شهرهاي کوچک منطقه و 

  ی روستایی پیرامون شان کمک کند.نواح

توجه به اقتصاد سنتی ناحیه و تقویت اقتصاد کشاورزي با سیاستهاي حمایتی، به  - 3

  صنایع تبدیلی بخش کشاورزي و کمک به افزایش صادرات غیر نفتی.  توسعه يمنظور 

لزوم توجه به گسترش سرمایه گذاري هاي زیربنایی در شهرهاي کوچک و اجراي  - 4

  هاي مناسب براي جذب جمعیت آنها ضروري است. سیاست
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